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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá re-
alizací UV-VIS spektrofotometru pro
analýzu tekutin pomoci zařízení STS-
UV Microspectrometer jako detektoru.
Abychom toto zařízení mohli postavit,
museli jsme se seznámit s problematikou
optické spektrometrie, zejména moleku-
lové absorpční spektrometrie v UV-VIS
oblasti. Teoretická část práce shrnuje po-
znatky o základních fyzikálních principech
spektroskopie, metodách spektrometrické
analýzy a k tomu potřebné instrumen-
taci. Využitím veškerých nabytých zna-
lostí, v praktické části navrhneme a rea-
lizujeme UV-VIS spektrofotometr a pro-
vedeme jeho testování na vybraných te-
kutinách. Výstupem této práce je funkční
spektrometrický přístroj, který umožňuje
provádět kvantitativní, případně kvalita-
tivní analýzu v UV-VIS spektrální oblasti.

Klíčová slova: UV-VIS spektrometrie,
spektrofotometr, analýza tekutin

Školitel: Ing. Adam Bouřa, Ph.D.
Praha, Technická 2, B2-s141b

Abstract
This bachelor’s thesis deals with the real-
ization of UV-VIS spectrophotometer for
fluid analysis using STS-UV Microspec-
trometer as a detector. In order to con-
struct it, we had to get acquainted with
the problematics of optical spectrometry,
particularly with UV-VIS molecular ab-
sorption spectrometry. The theoretical
part of this thesis summarizes basic phys-
ical principles of spectroscopy as well as
spectrometric analytical methods and in-
strumentation. Using the acquired knowl-
edge we have designed and implemented
the UV-VIS spectrophotometer, that have
been tested on selected fluids afterwards.
The result of this bachelor’s thesis is a
functional spectrometric device that en-
ables qualitative and quantitative analysis
in the UV-VIS spectrum range.

Keywords: UV-VIS spectroscopy,
spectrophotometer, fluid analysis

Title translation: UV-VIS
spectrophotometer for fluid analisys
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Kapitola 1
Úvod

O přínosu spektrometrických metod pro stále se rozvíjející svět kolem nás
nemůže být pochyb. Měření spekra hraje významnou roli, například, ve vzniku
současné teorie stavby atomu a studiu složení vzdalených objektů ve vesmíru.
V současné době se analytické techniky využívají prakticky ve všech věděckých
oborech: v astronomii, chemii, medicině, stejně jako v geologii, archeologii a
kriminalistice.

Abychom různá měření mohli provádět, používáme přístroj obvýkle na-
zývaný spektrometr, jenž má za účel detekovat a vyhodnocovat dopadající
záření. Metodu spočívající v hodnocení absorpce analytu v ultrafialové a
viditelné (UV-VIS) oblasti spektra nazýváme spektrofotometrie. Odpovídající
této technice přístroje jsou označovány jako spektrofotometry.

Cílem této práce je seznámit čtenáře se základy molekulové absorpční
spektrometrii v UV-VIS oblasti, provest podrobnou rešerši komponent spek-
trometrických přístrojů a na základě získané informace navrhnout, realizovat
a ověřit funkčnost UV-VIS spektrofotometru pro analýzu tekutin.
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Kapitola 2
Základní fyzikální principy

2.1 Elektromagnetické záření

Elektromagnetické záření definujeme jako příčné postupné vlnění. Skladá se z
elektrického a magnetického pole, jenž jsou neoddělitelně spjaté. Elektrická
složka je představena vektorem intenzity elektrického pole E. Magnetická
složka je tvořena vektorem magnetické indukce B. Vektory E a B jsou na
sebe navzájem kolmé a jsou navíc kolmé ke směru šíření vlny.

Veličina která popisuje amplitudu a směr šíření elektromagnetické vlny se
nazývá Poyntingův vektor. Poyntingův vektor svým směrem představuje směr
toku energie a svojí absolutní hodnotou - plošnou hustotu výkonu přenášeného
elektromagnetickým polem. Značíme ho písmenem S, ma jednotku W

m2 a je
dán rovnicí 2.1. [1]

~S = 1
µ0
· ~E × ~B = ~E × ~H (2.1)

kde konstanta µ0 = 4π · 10−7 H
m je permeabilita vakua. [2] Míra silových

účinků magnetického pole je popsána vektorovou veličinou, kterou nazýváme
intenzita magnetického pole. Označuje se písmenem H a má jednotku A

m .

Platí, že obě složky, elektrická a magnetická, jsou ve fázi. To znamená, že
oni nabývají svých nejvyšších hodnot ve stejném časovém okamžiku. Jinými
slovy, mají stejnou frekvenci ν definovanou rovnicí 2.2.

ν = c

λ
(2.2)

kde konstanta c = 3 · 108 m
s je rychlost světla ve vakuu. [2] Vlnová délka λ

je nejmenší vzdálenost mezi dvěma korespondujícími body, tj. body které v
daném cásovém okamžiku jsou ve fázi.

3

2. Základní fyzikální principy ...............................

Obrázek 2.1: Elektromagnetická vlna [36]

Rovnice 2.3 [2] udává vztah pro hustotu energie elektromagnetického pole,
pokud okamžité hodnoty elektrického a magnetického pole jsou respektivě E
a H:

w = we + wm = 1
2ε0E

2 + 1
2µ0H

2 (2.3)

kde konstanta ε0 = 8.854 · 10−12 F
m je permitivita vakua. Veličina w je

energie, která je uložena rovnoměrně mezi elektrickým a magnetickým polem
v jednotkovém objemu.

Nehledě na to, že elektromagnetické záření po celém spektru má stejný
matematický popis, obvýkle rozdělujeme ho podle vlnové délky. Hranice mezi
jednotlivými druhy záření nejsou ostré, ale související s nimi molekulární
procesy jsou zcela odlišné. Od nejvyšší do nejnižší vlnové délky rozlišujeme:. Rádiové záření.Mikrovlny. Infračervené záření. Viditelné světlo. Ultrafialové záření. Rentgenové záření. Záření gama

4

.......................... 2.2. Kvantová teorie a kvantování energie

Obrázek 2.2: Spektrum elektromagnetického záření [3]

2.2 Kvantová teorie a kvantování energie

Zavedené Isaacem Newtonem zákony klasické mechaniky byly velice úspěšně
použity při popisu chování planet či objektu, se kterými se člověk setkává
běžně kolem sebe. Ovšem, s rostoucím počtem experimentálních dat na konci
19. století se ukázalo, že klasická mechanika selhává při popisu subatomárních
částic.

Na začátku 20. století německý fyzik Max Planck odvodil teorii záření
černého tělesa a postuloval, že atomy a molekuly mohou nabývat pouze
diskrétních hodnot energie. Toto omezení se nazývá kvantování energie. Na
první pohled to leží v protikladu k každodennímu pozorování jevů ve světě
kolem nás. Nicméně, je chybou řict, že zákony kvantové a klasické mechaniky
jsou ve sporu. [6][7]

Z kvantového hlediska světlo považujeme za tok částic, které nazýváme
fotony. Každý foton má energii hν, kde h = 6.626 · 10−34 Js je Planckova
konstanta a ν je frekvence. Energie, která je nutná pro přechod molekuly z
nižší energetické hladiny E1 do vyšší E2 je dána vztahem [7]:

hν = hc

λ
= E2 − E1 (2.4)

Pokud energie je emitována ve formě záření, rovnice 2.4 stále platí. Molekula
spadá na nižší energetickou hladinu a vyzařuje foton o příslušné frekvenci.

5
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Kapitola 3
Molekulová spektroskopie

Spektroskopie je oblast fyziky, která se zabývá studiem spektra elekromagne-
tického záření. Pod tímto pojmem si také můžeme představit obor, studující
interakci mezi zářením a hmotou. Spektroskopické metody jsou založené na
měření absorbovaného, emitovaného nebo rozptyleného záření. Spektrum
tedy představuje zobrázení intenzity záření v závislosti na parametréch, které
charakterizují energii fotonu.

Různé typy spekter mají některé společné vlastnosti. V emismí spektrosko-
pie molekula podléhá přechodu z vyššího energetického stavu E2 do nižšiho E1,
přičemž přebytek energie je emitovaván jako foton. Sledujeme tedy závislost
toku emitovaného záření na vlnové délce.

Objektem absorpční spektroskopie je studium čísté absorpce dopadají-
cího záření. Říkáme čístá protože uvažujeme skutečnost, že pokud je analyt
ozářován, proběhne nejen absorpce ale i emise. Detektor tedy měří rozdíl
mezi absorbovaným a emitovaným zářením. V tom případě, kdy vlnová
délka emitovaného záření je odlišná od délky záření excitačního, jedná se o
fotoluminiscenční spektroskopie.

Po interakci záření a vzorku můžeme sledovat změnu směru toku fotonu v

[…]

v programu zobrazí jeho absorbance.

Podrobný návod k měření absorpčního spektra najdete v příloze B.
Na obrázku 8.2 můžete vidět absorpční spektrum vody. Je zřejmé, že
voda neabsorbuje ve viditelné oblasti spektra, vykazuje však absorpci
v blizké infračervené oblasti. Obrázek 8.3 ukazuje absorpční spektrum
roztoku síranu měďnatého s koncentrací c=50 g/L rozpuštěného ve vodě.
Maximum absopce můžeme pozorovat na hranici VIS a NIR oblasti.

Obrázek 8.2: Spektrum vody

Obrázek 8.3: Spektrum roztoku síranu měďnatého s koncentrací 50 g/L ve vodě
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....................................... 8. Testování

.Metoda kalibrační křivky
Způsob stanovení koncentrace neznámého roztoku pomocí metody kalib-
rační křivky jsme podrobně probírali v podsekci 5.4.1. Pro účely našeho
měření jsme zhotovili 3 roztoky standardu se známou koncentraci síranu
měďnatého rozpuštěného ve vodě. Na obrázku 8.4 jsou zleva doprava
následující roztoky standardu s koncentrací v pořádí: 50 g/L, 100 g/L,
150 g/L. Navrhli jsme také a pak vytiskli na 3D tiskárně vhodný pro
tyto kyvety držák.

Obrázek 8.4: Roztoky síranu měďnatého o různé koncentraci

Začneme tím, že v programu OceanView zvolíme režím sestavení kalib-
rační křivky z roztoků o známé koncentraci. Stejně jako v předchozím
měření nejdřív uložíme referenční spektrum a temný proud. Pak zvolíme
vlnovou délku, na které bychom chtěli měřit absorpce, a začneme popo-
řadě vkládat jednotlivé roztoky standardu. U každého roztoku uvedeme
jeho koncentraci a změříme absorbanci. Program z naměřených bodů
sestrojí graf závislosti absorbance na koncentraci a proloží kalibrační
křivku. V našem případě koeficient determinace vyšel skoro roven 0.992,
což je poměrně vysoká míra spolehlivosti.

Ze získané kalibrační křivky s koeficientem R2 blížícím se hodnotě 1 mů-
žeme s velkou přesností stanovit koncentraci látky v neznámém roztoku.
Kalibrační křivku vytvořenou v programu OceanView můžete najít v
příloze B na obrázku B.6.
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Kapitola 9
Výsledky měření a návrh dalších vylepšení

Jelikož se jedná o první prototyp zařízení, můžeme diskutovat o možnostech
vylepšení našeho spektrofotometru v budoucnosti. Uveďme aspoň pár z nich:.Použití jiného zdroje záření

V rámci této bakalářské práce jsme se především zaměřili na viditelnou
oblast spektra, neboť i použítá UV LED produkuje spektrální čáru na
hranici UV a VIS oblasti. Vzhledem k tomu, neměli pro naše měření
význam látky absorbující převážně v UV oblasti (např. aceton a kofein,
jejichž spektrum jsme také chtěli změřit).

Jako alternativu LED driveru bychom mohli použít xenonovou výbojku,
která by pokrývala celou UV-VIS oblast a produkovala záření s vysokou
intenzitou..Možnost provedení analýzy plynů
Funkcionalita spektrofotometru by se také mohla rozšířit o analýzu
plynů. Řada látek v plynném stavu absorbují UV-VIS záření. Jsou to,
například, páry rtuti, chlor a oxid siřičitý. Měření koncentrace bychom
mohli provádět využitím mikropumpy nebo mikroventilátoru, které by
umožňovali proudění plynu skrz speciální kyvetu na měření plynů s větší
délkou absorbující vrstvy.

53

54

Kapitola 10
Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práci byl navrh a realizace spektrofotometru,
který by umožnil analýzu tekutin.

Teoretická část práce představuje komplexní pohled na problematiku mole-
kulové absorpční spektrometrii v UV-VIS oblasti. V této části jsme nejdřív
měli za účel pochopit fyzikální principy interakce hmoty a záření, na nichž je
založen obor spektroskopie. Využitím poznatků v daném oboru, velkou pozor-
nost jsme pak věnovali popisu spektrometrické instrumentaci, včetně zdrojů
a detektorů záření, optické cesty a typu uspořádání jednotlivých spektrome-
trů. Nakonec, provedli jsme rešerši využití spektrofotometrii ke kvalitativní
a kvantitativní analýze látek. Na konci teoretické části jsme sumarizovali
parametry komerčně dostupných spektrofotometrů.

V praktické části práce jsme na základě nabytých znalostí navrhli a následně
pomocí 3D tiskárny vytiskli kostru našeho přístroje, jehož optická cesta byla
realizována v jednopaprskovém uspořádání. Jako zdroj záření jsme použíli
vlastně vyrobenou desku plošných spojů s pětí LED diody a možností měnit
jejich intenzitu. Nakonec, zvolili jsme vhodné pro naše účely optické materiály,
chemikálie a rozpouštědlo.

Realizovaný spektrofotometr jsme otestovali využitím softwaru OceanView
na vybraných tekutinách. Hlavním výstupem z provedené analýzy je plně
funkční zařízení, které splňuje požadavky na měření jak absorpčního spektra,
tak i stanovení koncentrace vybraných látek.

Dalším krokem ve vývoji spektrofotometru by mohla být implementace
navržených vylepšení uvedených v kapitole 9.
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Příloha A
Výroba desky plošných spojů

Obrázek A.1: Vytištěný motiv spoje
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Příloha B
Měření absorpce a kalibrační křivka

Obrázek B.1: Výběr režímu měření

Obrázek B.2: Výběr režímu měření absorpce
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Obrázek B.6: Kalibrační křivka síranu meďnatého

67

68

Příloha C
Kompletní uspořádání spektrofotometru

Obrázek C.1: Kompletní uspořádání spektrofotometru
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