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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: UV-VIS spektrofotometr pro analýzu tekutin
Jméno autora: Georgii Dudashvili
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)

Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky (13134)

Vedoucí práce: Ing. Adam Bouřa Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky (13134)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práci hodnotím jako průměrně náročnou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za splněné ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval samostatně. Na konzultace chodil pravidelně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je dobrá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje větší množství chyb, překlepů, a neobratných spojení. Ty jsou způsobeny patrně tím, že autor není rodilý

mluvčí. I tak je práce přehledná, dobře strukturovaná a srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje rozsáhlou rešeršní část. Výběr zdrojů považuji za správný a dostatečný. Student dostatečně rozlišil vlastní

přínosy od citovaných částí. Neshledal jsem proto porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce obsahuje poměrně rozsáhlý teoretický úvod do problematiky UV-VIS spektrofotometrie. Na

základě získaných poznatků student navrhnul možné řešení konstrukce spektrofotometru pomocí dostupných

technologií (3D tiskárna, STS-UV Microspectrometer, program OceanView). Student prokázal technickou zručnost

při realizací hardwarového prototypu (návrh 3D modelu pro tisk a realizaci desky plošných spojů). Navržené řešení

může být využito jako levná alternativa ke komerčně dostupným spektrofotometrům a je vhodná pro vědecké i

akademické využití. Drobnou výhradu mám jen k závěrečnému testování, které mohlo být provedeno na více

vzorcích. Student z časových důvodů prokázal funkčnost svého řešení jen při analýze vzorku roztoku skalice

modré.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 24.8.2020 Podpis: